UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 5

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através da 1

plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se virtualmente em Assembleia o Departamento 2

de Computação – DC da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência 3

do Chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram presentes, além do 4

Presidente, os docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Bruno de Sousa Monteiro, Danielle 5

Simone da Silva Casillo, Danniel Cavalcante Lopes, Flávia Estélia Silva Coelho, Hélcio Wagner 6

da Silva, Judson Santos Santiago, Leiva Casemiro Oliveira, Lenardo Chaves e Silva, Leonardo 7

Augusto Casillo, Luiz Carlos Aires de Macêdo, Marcos Evandro Cintra, Paulo Henrique Lopes 8

Silva, Sílvio Roberto Fernandes de Araújo, e Welliana Benevides Ramalho. Tiveram as 9

justificativas de ausência aprovadas pela assembleia: Angélica Félix de Castro, Francisco 10

Milton Mendes Neto, ambos participando de banca de qualificação de mestrado; Paulo 11

Gabriel Gadelha Queiroz, em licença por motivo de casamento, e; Yáskara Ygara Menescal 12

Pinto Fernandes, em viagem. Verificada a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC, o 13

docente Fábio Francisco da Costa Fontes, deu início à reunião saudando a todos e 14

agradecendo as presenças. Em seguida, leu a pauta original juntamente com a solicitação, pela 15

Direção do CCEN, de mais três pontos a serem tratados no CONSEPE. A pauta, com a ordem 16

proposta dos novos pontos apresentados, foi aprovada por unanimidade, e constou dos 17

seguintes pontos: Primeiro ponto: apreciação e aprovação da ata da 12ª Reunião 18

Extraordinária de 2021; Deliberação: o Chefe do DC, professor Fábio Francisco da Costa 19

Fontes, apontou um erro de digitação na décima linha, e solicitou a devida correção. Segundo 20

ponto: apreciação e aprovação da ata da 13ª Reunião Extraordinária de 2021. Terceiro ponto: 21

apreciação e aprovação da ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2022; Deliberação: o Chefe do 22

DC, professor Fábio Francisco da Costa Fontes, chamou atenção para a falta de uma disciplina, 23

qual seja, “Teoria da Computação”, cujo código é o “ESA0163”; apontou também duas linhas 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 5

que ficaram em branco (linhas 40 e 41). Quarto ponto: apreciação e aprovação da ata da 2ª 25

Reunião Ordinária de 2022; Deliberação dos quatro primeiros pontos: aprovados com uma 26

abstenção. Quinto ponto: apreciação e deliberação de projeto de pesquisa. Deliberação: o 27

Chefe do DC, professor Fábio Francisco da Costa Fontes, passou a palavra ao professor 28

Patrício de Alencar Silva, que brevemente explicou à Assembleia o teor do seu projeto. A 29

Assembleia deliberou favoravelmente, por unanimidade. Sexto ponto: apreciação e 30

deliberação de projetos de monitoria aprovados Ad referendum. Deliberação: aprovado por 31

unanimidade. Sétimo ponto: apreciação e aprovação dos RIDs 2021.1. Deliberação: aprovado 32

por unanimidade. Oitavo ponto: apreciação e aprovação do relatório de turmas ofertadas 33

pelo departamento no semestre 2021.2, conforme memorando n° 013/2021 – CPPD. 34

Deliberação: aprovado por unanimidade. Nono ponto: apreciação e deliberação da renovação 35

do afastamento do docente Patrício de Alencar Silva para cursar pós-doutorado, conforme 36

processo nº 23091.012132/2020-98. Deliberação: o professor Patrício de Alencar Silva expôs 37

para a Plenária sua situação quanto à demanda do ponto de pauta. Discorreu sobre seu 38

projeto em linhas gerais, e em seguida, explicou que sua pesquisa foi atrasada durante 3 39

meses devido paralisação compulsória ocorrida na Holanda em decorrência da COVID-19, e 40

que, a fim de se recuperar o trabalho perdido em decorrência deste atraso, a própria 41

instituição na qual o docente está exercendo as atividades o convidou para que permanecesse 42

naquele país durante o citado período. Por este motivo, ele solicita, a prorrogação de seu 43

afastamento, cujo prazo final já se encontra na iminência do término. A Assembleia aprovou 44

o ponto por unanimidade. Décimo ponto: criação de grupo de pesquisa intitulado “Estudos 45

em jogos digitais”, do docente Hélcio Wagner da Silva. Deliberação: o Chefe do DC, professor 46

Fábio Francisco da Costa Fontes, concedeu palavra ao docente Hélcio Wagner da Silva, que 47

fez um breve relato à Planária a respeito daquilo em que consiste o grupo. Explicou ainda 48

sobre dúvida levantada pelo docente Sílvio Roberto Fernandes de Araújo a respeito de grupos 49

dessa natureza terem que passar pela aprovação dos departamentos e do Conselho de Centro. 50

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 5

A Assembleia aprovou o ponto por unanimidade. Décimo primeiro ponto: apreciação e 51

deliberação acerca do formato presencial para as reuniões ordinárias e extraordinárias do 52

CONSEPE. Deliberação: alguns docentes, tais como Hélcio Wagner da Silva, Danniel 53

Cavalcante Lopes, Paulo Henrique Lopes Silva, Leonardo Augusto Casillo, o Chefe do DC, 54

professor Fábio Francisco da Costa Fontes, se manifestaram favoráveis à adoção do formato 55

híbrido para as reuniões sob os argumentos de praticidade, economia de tempo e 56

combustível, isto no sentido de que há professores que necessitam se deslocar de outros 57

campi para o Campus Central. Em deliberação, a maioria da Assembleia escolheu que seja 58

mantido o formato remoto. Décimo segundo ponto: apreciação e deliberação, em grau de 59

recurso, sobre pedido de quebra de pré-requisito, elaborado pelo discente Francisco Cleiton 60

do Nascimento Medeiros. Deliberação: ponto aprovado com dez abstenções. Décimo terceiro 61

ponto: PONTOS CONSEPE. Ponto 1:  apreciação e deliberação sobre a ata da 9ª reunião 62

ordinária de 2021. Deliberação: esta Assembleia não delibera sobre atas de responsabilidade 63

do CONSEPE. Ponto 2: apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento. 64

Deliberação: ponto aprovado com uma abstenção. Ponto 3: apreciação e deliberação sobre 65

designação pela Reitora, ad referendum do Consepe, de renovação de afastamentos de 66

servidores docentes. Deliberação: ponto aprovado com uma abstenção. Ponto 4: apreciação 67

e emissão de resolução ao Consuni sobre processo de redistribuição. Deliberação: ponto 68

aprovado com uma abstenção. Ponto 5: apreciação e emissão de parecer sobre a criação do 69

seguinte Curso de Pós-graduação lato sensu: Gestão de Programas de Autocontrole na 70

Indústria de Alimentos de Origem Animal, encaminhado via Memorando Eletrônico nº 71

57/2021 – Proppg. Deliberação: ponto aprovado com seis abstenções. Ponto 6: apreciação e 72

deliberação sobre prorrogação do prazo de defesa de TCC’s do para o último dia do semestre 73

letivo, para os cursos de graduação presenciais (semestre 2021.2) e a distância (semestre 74

2022.1), conforme Memorando eletrônico nº 52 – Prograd. Deliberação: ponto aprovado com 75

quatro abstenções. Ponto 7: apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe 76

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 5

sobre a oferta de carga horária na modalidade de ensino a distância em cursos de graduação 77

presenciais ofertados pela Universidade Federal Rural do SemiÁrido – UFERSA. Deliberação: 78

devido ao presente ponto já haver sido deliberado em reunião anterior, o docente Leonardo 79

Augusto Casillo propôs que se reitere no CONSEPE a posição então deliberada pelo Conselho 80

de Centro do CCEN, e caso se decida deliberar no CONSEPE sobre o documento disponibilizado 81

na pauta desta reunião, que a representante do CCEN vote contrariamente. A Assembleia 82

votou, por unanimidade, favoravelmente à proposta do docente Leonardo Augusto Casillo. 83

Décimo quarto ponto – outras ocorrências: o Chefe do DC, professor Fábio Francisco da Costa 84

Fontes, parabenizou a docente Flávia Estélia Silva Coelho pela conclusão de seu doutorado e 85

lhe desejou boas-vindas de volta ao DC; a docente Amanda Gondim de Oliveira falou sobre a 86

reorganização em progresso do bloco de laboratórios LCC; o docente Hélcio Wagner da Silva 87

informou que os softwares do Laboratório 04 ainda não estão instalados, e se colocou à 88

disposição para instalá-los caso receba a senha da Superintendência de Informática; o docente 89

Leonardo Augusto Casillo divulgou sobre a licença-maternidade da secretária Fernanda Freire 90

Lima a partir da presente data. O Chefe do DC, professor Fábio Francisco da Costa Fontes, 91

explicou sobre a logística relativa à reorganização dos computadores dos diversos laboratórios 92

do LCC; solicitou aos membros da Assembleia que enviem a listas de seus respectivos alunos 93

que necessitam acessar os laboratórios do bloco. Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe 94

do Departamento deu por encerrada a reunião, e eu, Cristovam Câmara de Araújo, 95

representando a Secretária dos Departamentos do CCEN, lavrei a presente ata que será 96

assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  97

Fábio Francisco da Costa Fontes
   Chefe do DC

Cristovam Câmara de Araújo

Representante da Secretária dos
Departamentos do CCEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 5 de 5

Amanda Gondim de Oliveira

Danielle Simone da Silva Casillo

Bruno de Sousa Monteiro

Danniel Cavalcante Lopes

Flávia Estélia Silva Coelho

Judson Santos Santiago

Lenardo Chaves e Silva

Hélcio Wagner da Silva

Leiva Casemiro Oliveira

Leonardo Augusto Casillo

Luiz Carlos Aires de Macêdo

Paulo Henrique Lopes Silva

Welliana Benevides Ramalho

Marcos Evandro Cintra

Sílvio Roberto Fernandes Araújo